Дело № 1-123/2017 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

14 ноября 2017 года г. Менделеевск 

Менделеевский районный суд Республики Татарстан в составе: председательствующего федерального судьи Коровиной Л.И., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Менделеевского района Республики Татарстан Порываева В.В., 

подсудимого ФИО1 и его защитника -адвоката Власова А.С., представившего удостоверение № 169 и ордер № 063735 от 13 ноября 2017 года, 

при секретаре Максимовой Е.Ю.,

рассмотрев в особом порядке открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, место жительства: 

<

адрес>, место регистрации: 

<

адрес>; гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, не работающего, судимого ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № по Зеленодольскому судебному району Республики Татарстан по ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 119 УК РФ к 1 году 9 месяцам лишения свободы; освобожден из мест лишения свободы ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

что, ФИО1, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, находясь около 

<

адрес> по 

<

адрес> Республики Татарстан у неустановленного дознанием лица за 4000 рублей незаконно приобрел наркотическое средство гашиш массой 18,19 грамма, что является значительным размером, для личного употребления, после чего незаконно хранил его без цели сбыта. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время ФИО1, находясь в городе Зеленодольске, незаконно приобретенное вышеназванное наркотическое средство - гашиш положил в карман своей куртки, и умышленно перевозил его в салоне автомашины ВАЗ-2110 государственный регистрационный знак № рус под управлением ФИО2 до 04:20 час. ДД.ММ.ГГГГ, когда он был задержан на прилегающей территории к ФКУ ИК-10 УФСИН России по 

<

адрес> в городе Менделеевск. И ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 07:55 час. до 08:10 час. в ходе проведения личного досмотра у ФИО1, в правом наружном кармане куртки был изъят сверток, в котором находилось данное наркотическое средство – гашиш массой 18,19 грамм.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в постановления Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств» наркотическое средство - гашиш включен в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» и включен в (Список 1) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ. 

На основании Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство - гашиш, весом 18,19 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1, относится к значительному размеру. 

Таким образом, суд квалифицирует противоправные действия ФИО1 по части 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные приобретение, хранение, перевозка без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Подсудимый ФИО1 просит применить особый порядок принятия судебного решения и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства: с обвинением согласен в полном объеме, обвинение признает обоснованным и подтвержденным собранными по делу доказательствами. Существо обвинения ему понятно и он соглашается с ним в полном объеме, своевременно, добровольно, после проведения консультации с защитником и в присутствии защитника заявлено ходатайство об особом порядке. Осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. 

Адвокат Власов А.С. поддерживает ходатайство подсудимого. Государственный обвинитель Порываев В.В. согласен на принятие судебного решения в особом порядке без проведения судебного разбирательства. 

В силу ч.7 ст. 316 УПК РФ, судья приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 признание вины, раскаяние, явку с повинной, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, в том числе ребенка сожительницы, беременность ее и скорое рождение ребенка, возраст и состояние здоровья свое и близких родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не установил.

Учитывая конкретные обстоятельства дела, личность виновного, в целях восстановления социальной справедливости, а также с учетом влияния назначенного наказания, как на его исправление, так и на предупреждение совершения им новых преступлений, суд считает возможным его исправление только с применением наказания в виде лишения свободы, не установив возможности назначить наказание с применением положений ст. 73 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь статьей 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. Засчитать в срок отбывания наказания период нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, признав, чтоДД.ММ.ГГГГ он фактически был задержан в связи с обстоятельствами настоящего дела. 

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения заключение под стражу до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - наркотическое средство гашиш, упакованное в сейф – пакет ЭКЦ МВД по РТ №; ватные тампоны от смывов с рук, упакованные в сейф-пакет № хранящиеся в камере хранении вещественных доказательств отдела МВД России по 

<

адрес> (л.д. 72) - уничтожить; автомашину ВАЗ-2110 государственный регистрационный знак 

<

***> рус признать возвращенной по принадлежности (л.д. 138).

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд Республики Татарстан в апелляционном порядке в соответствии с правилами статьи 317 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Федеральный судья